
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.995, DE 05 DE MARÇO DE 2018. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 18/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 18/2018, objeto  
AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS PARA O USO DOS PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, 

PSICOLOGIA E PSICOPEDAGOGIA NOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS DA REDE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 
torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 

preço Por Item;  

VENCEDORES: 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 
E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

1 APRENDIZAGEM E NIVEL DE 

OPERATORIEDADE: CAUSALIDADE E 
CONTRADIÇÃO NO   CONTO TRÊS 

PORQUINHOS. KIT COMPLETO. 

AUTOR: LEILA SARA JOSÉ CHAMAT. 

CONTEÚDO: 1 MANUAL, 1 CONJUNTO 

COM 8 PRANCHAS (REUTILIZÁVEL), 1 

BLOCO COM 25 FOLHAS DE 
AVALIAÇÃO, 1 BLOCO COM 25 

FOLHAS DE SÍNTESE. EDITORA: 

VETOR. NÚMERO DE PÁGINAS: 88. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO 

2006.  

VETOR 10,00 274,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 
LTDA - EPP 

2 AVALIAÇÃO DA COMPREENSÃO 

LEITORA DE TEXTOS EXPOSITIVOS:  

PARA FONOAUDIÓLOGOS E 

PSICOPEDAGOGOS – KIT COMPLETO. 
AUTOR: ROSÁLIA ALVIM SARAIVA. 

CONTEÚDO: COMPOSTO POR: 1 

MANUAL, 1 JOGO C/ 18 CARTÕES E 5 

PROTOCOLOS PARA AVALIAÇÃO. 

EDITORA: CASA DO PSICÓLOGO 

/PEARSON. NÚMERO DE PÁGINAS: 
104. ACABAMENTO: BROCHURA. 

EDIÇÃO: 2006.  

VETOR 3,00 163,35 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 
E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

3 AVALIAÇÃO NEUROPSICOLÓGICA 

COGNITIVA - LEITURA, ESCRITA E 
ARITMÉTICA.  AUTOR: ALESSANDRA 

GOTUZO SEABRA, NATÁLIA MARTINS 

DIAS E FERNANDO CÉSAR CAPOVILLA. 

CONTEÚDO: CONSIDERAÇÕES SOBRE 

PROCESSOS DE COMPREENSÃO E DE 

ESCRITA, TESTE CONTRASTIVO DE 
COMPREENSÃO AUDITIVA E DE 

LEITURA, PROVA DE ESCRITA SOB 

MEMNON 2,00 93,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DITADO (VERSÃO REDUZIDA), 

CONSIDERAÇÕES SOBRE 

COMPETÊNCIA ARITMÉTICA SOB A 
PERSPECTIVA DO PROCESSAMENTO 

DA INFORMAÇÃO E PROVA DE 

ARITMÉTICA. EDITORA: SEABRA. 

NÚMERO DE PÁGINAS: 140. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 
2013.  

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 
LTDA ME 

4 DOMINÓ DE SÍLABAS COMPLEXAS 

(BOQUINHAS). INDICADO PARA 

CRIANÇAS A   PARTIR DE 5 ANOS. 
CONTEÚDO: 47 PEÇAS COM FIGURAS 

E SEQUÊNCIAS DE BOQUINHAS E 

LETRAS. UMA CARTELA DE TODAS AS 

BOQUINHAS E SUAS RESPECTIVAS 

LETRAS. TAMANHO DA EMBALAGEM: 

15,5X10X4 CM. FABRICANTE: 
EDITORA BOQUINHAS OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

EDITORA 

BOQUINHAS 

30,00 69,90 

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

5 EAVAP-EF - ESCALA DE AVALIAÇÃO 
DAS ESTRATÉGIAS DE 

APRENDIZAGEM PARA O  ENSINO 

FUNDAMENTAL – KIT COMPLETO. 

AUTOR: KATYA LUCIANE DE OLIVEIRA, 

EVELY BORUCHOVITCH E ACÁCIA 
APARECIDA ANGELI DOS SANTOS. 

CONTEÚDO: 01MANUAL, 01 BLOCO 

COM 25 FOLHAS DE RESPOSTAS E 

01CRIVO DE CORREÇÃO. EDITORA: 

CASA DO PSICÓLOGO / PEARSON. 

NÚMERO DE PÁGINAS: 58. 
ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 

2010.  

VETOR 2,00 177,21 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 
PAPELARIA 

LTDA ME 

6 JOGO 60 SEGUNDOS. INDICADO PARA 

CRIANÇAS A PARTIR DE 7 ANOS. 
CONTEÚDO:  1 BASE COM 

MECANISMO, 25 PEÇAS PLÁSTICAS E 

ENCARTE CM AS REGRAS DO JOGO. 

FABRICANTE: GROW OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

GROW 25,00 71,20 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

7 JOGO APRENDER CORES. INDICADO 

PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS.  

CONTEÚDO: 8 CARTELAS COM 5 

DIVISÕES CADA. TAMANHO DA 
EMBALAGEM: 22 X4 X 22 CM. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. FABRICANTE: ESTRELA 

OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 
 

JOGO BRINCANDO COM AS FORMAS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS ATÉ 2 

ANOS. CONTEÚDO: 4 JOGUINHOS E 8 

TOYSTER 20,00 34,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PEÇAS GRANDES. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 23,8 X 22,5 X 3,3 CM. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 
CARTONADO. FABRICANTE: TOYSTER 

OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. 

 

  

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

8 JOGO APRENDER FORMAS. INDICADO 

PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS. 

CONTEÚDO: 12 CARTELAS COM 5 

DIVISÕES CADA. TAMANHO DA 
EMBALAGEM: 26 X 4 X 22 CM. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

PLÁSTICO E CARTONADO. 

FABRICANTE: ESTRELA OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

ESTRELA 15,00 34,90 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

9 JOGO APRENDER PARTES DO CORPO. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE   3 ANOS. CONTEÚDO: 11 

CARTELAS COM 5 DIVISÕES CADA. 
TAMANHO DA EMBALAGEM: 25 X 4 X 

22 CM. CONFECCIONADO EM 

MATERIAL PLÁSTICO E CARTONADO. 

FABRICANTE: ESTRELA OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO 
INMETRO  

ESTRELA 30,00 34,90 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

10 JOGO AS VOGAIS DOS ANIMAIS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 3 ANOS.  CONTEÚDO: 5 

JOGUINHOS COM 2 PEÇAS, 
TOTALIZANDO 10 PEÇAS E ENCARTE 

COM AS REGRAS DO JOGO. TAMANHO 

DA EMBALAGEM: 23,8 X 22,5 X 3,3 

CM. CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. FABRICANTE: TOYSTER 
OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇAO DO INMETRO.  

TOYSTER 5,00 19,99 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 
PAPELARIA 

LTDA ME 

11 JOGO BRINCANDO COM AS FORMAS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS ATÉ 2 
ANOS.  CONTEÚDO: 4 JOGUINHOS E 8 

PEÇAS GRANDES. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 23,8 X 22,5 X 3,3 CM. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. FABRICANTE: TOYSTER 

OU SIMILAR. PRODUTO COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

TOYSTER 20,00 34,90 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 
LTDA ME 

12 JOGO BULLYNG NÃO. INDICADO PARA 

CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS.  

CONTEÚDO: 01 TABULEIRO DE MDF 
MEDINDO 380 X 260 X 6 CM, 50 

CARTAS DE PAPELÃO MEDINDO 90 X 

50 MM, 4 CONES E DADO. TAMANHO: 

1 CAIXA DE PAPELÃO 

MICROONDULADO MEDINDO 395 X 

CARIMBRAS 15,00 89,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

265 X 55 CM. CONFECCIONADO EM 

MATERIAL PLÁSTICO E CARTONADO. 

FABRICANTE: CARIMBRÁS OU 
SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

CAPANEMA 

LIVRARIA E 
PAPELARIA 

LTDA ME 

13 JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS E 

HORTALIÇAS. INDICADO PARA 
CRIANÇAS A PARTIR  DE 3 ANOS. 

CONTEÚDO: JOGO FORMADO POR 

PEÇAS COM FIGURAS EM UM DOS 

LADOS. CADA FIGURA ESTÁ 

ASSOCIADA EM OUTRA PEÇA. 
CONFECCIONADO EM M.D.F. 0,28 CM. 

20 PARES COM 40 PEÇAS DE 5 X 5 CM 

CADA, SERIGRAFADAS EM UM DOS 

LADOS EM POLICROMIA 

ULTRAVIOLETA ATÓXICA. TAMPA: 

FACE EXTERNA PINTADA COM FUNDO 
BRANCO ULTRAVIOLETA ATÓXICO, E 

SERIGRAFADA EM POLICROMIA 

ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM 

ORIFÍCIO DE 1 CM DE DIÂMETRO 

(PARA FACILITAR A ABERTURA DA 
CAIXA). EMBALAGEM CAIXA DE 

MADEIRA (ENCAIXE DE CORRER) 12,5 

X 12,5 X 5 CM CADA, LACRADA COM 

PELÍCULA DE P.V.C.  ENCOLHÍVEL. 

FABRICANTE: CARLU OU SIMILAR. 

PRODUTO COM CERTIFICADO DO 
INMETRO.  

CARLU 30,00 13,70 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 
LTDA ME 

14 JOGO DA VÍRGULA (BOQUINHAS) 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 10 ANOS CONTEÚDO: 1 
TABULEIRO, 1 BARALHO COM 275 

CARTAS, 1 BARALHO COM 60 CARTAS, 

4 PEÕES, 16 FICHAS E ENCARTE COM 

AS REGRAS DO JOGO. 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
APROPRIADA. CONFECCIONADO EM 

MATERIAL CARTONADO. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 26 X 35 X 4 CM. 

FABRICANTE: GROW OU SIMILAR. 

COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

GROW 20,00 56,60 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

15 JOGO MASTER JUNIOR. INDICADO 

PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 8 ANOS.  

CONTEÚDO: 1 TABULEIRO, 4 PEÕES, 1 

AMPULHETA, 280 CARTAS NIVEL 1, 80 

CARTAS NIVEL 2, 40 CARTAS NIVEL 3, 
12 FICHAS VERDES, 3 FICHAS AZUIS.   

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 

APROPRIADA. MATERIAL: PAPEL 

PRENSADO. PESO: 0,85 KG. 

FABRICANTE: GROW OU SIMILAR. 

COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

GROW 10,00 39,90 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

16 JOGO OPERANDO DOUTORA 

BRINQUEDOS. INDICADO PARA 

HASBRO 3,00 85,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PAPELARIA 

LTDA ME 

CRIANÇAS A PARTIR DE  5 ANOS. 

CONTEÚDO: 22 PEÇAS. 

ALIMENTAÇÃO: 02 PILHAS AA. 
TAMANHO DA EMBALAGEM: 25,1 X 40 

X 4,4 CM. CONFECCIONADO EM 

PLÁSTICO E METAL. FABRICANTE: 

HASBRO OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

17 JOGO SOLETRANDO CARDS. 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 8 ANOS.  CONTEÚDO: COM 594 

PALAVRAS, CONTÉM 99 CARTAS, 08 
FICHAS DE DICAS, 04 MARCADORES 

DE PONTOS, 01 CAIXA PLÁSTICA, 01 

FOLHETO DE REGRAS. 

ACONDICIONADO EM CAIXA PLÁSTICA 

RESISTENTE. MEDIDA DA 

EMBALAGEM: 14,5 X 10 X 2,4 CM. 
PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 

0,18 KG. GARANTIA DE 3 MESES. COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

GROW 10,00 21,99 

CAPANEMA 
LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

18 JOGO VAMOS RECICLAR. indicado 
para crianças a partir de 7 anos.  

contém: 01 tabuleiro, 45 cartas lixo, 5 

equipamentos de segurança, 4 pinos de 

plástico, 20 caçambas, 1 roleta e um 

manual com as regras do jogo. tamanho 
da embalagem: 27 x 38 x 5 cm. 

confeccionado em material plástico e 

cartonado. fabricante: algazarra ou 

similar. produto com certificaçao do 

inmetro.  

ALGAZARRA 10,00 34,60 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

19 LIVRO - EAB-E- ESCALA DE 

AVALIAÇÃO DO BULLYING ESCOLAR. 

AUTOR:   FABIO CAMILLO. 

COMPOSIÇÃO: 1 LIVRO DE 

INSTRUÇÕES (MANUAL), 1 BLOCO 
COM 25 FOLHAS. EDITORA: VETOR 

EDITORA. EDIÇÃO: 2014.  

VETOR 2,00 122,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 
E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

20 LIVRO - GUIA DE ATIVIDADES 

PRÁTICAS PARA O ENSINO DAS 
HABILIDADES DE  CONSCIÊNCIA 

FONOLÓGICA. AUTOR: ANDRÉA CARLA 

MACHADO, SUZELEI FARIA BELLO E 

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS. 

EDITORA: BOOK TOY. NÚMERO DE 

PÁGINAS: 63. ACABAMENTO: 
BROCHURA. EDIÇÃO: 2016.  

BOOKTOY 2,00 67,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 
PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

21 LIVRO - PRÓ-ORTOGRAFIA: 

PROTOCOLO DE AVALIAÇÃO DA 

ORTOGRAFIA PARA   ESCOLARES DO 
SEGUNDO AO QUINTO ANO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL. AUTORES: 

ANDREA OLIVEIRA BATISTA (BRASIL); 

JOSÉ FRANCISCO CERVERA-MÉRIDA 

(ESPANHA); AMPARO YGUAL-

BOOKTOY 1,00 295,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

FERNÁNDEZ (ESPANHA); SIMONE 

APARECIDA CAPELLINI (BRASIL). 

ILUSTRAÇÕES: CLEUZA MARA DE 
CARVALHO.  EDITORA: PRÓ-FONO. 

EDITOR CIENTÍFICO: CLARA REGINA 

BRANDÃO DE AVILA. EDIÇÃO: 2014.  

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

22 LIVRO - PROLEC - PROVA DE 
AVALIAÇÃO DOS PROCESSOS DE 

LEITURA -  PROTOCOLO DE 

REGISTRO. ORGANIZADORAS: 

FERNANDO CUETOS, BLANCA 

RODRIGUES E ELVIRA RUANO. 
ADAPTAÇÃO BRASILEIRA: SIMONE 

APARECIDA CAPELLINI, ADRIANA 

MARQUES DE OLIVEIRA E FERNANDO 

CUETOS. EDITORA: CASA DO 

PSICÓLOGO. NÚMERO DE PÁGINAS: 

86. EDIÇÃO: 2014.  

CASA 1,00 12,10 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 
LTDA - EPP 

23 LIVRO - PROTOCOLO DE AVALIAÇÃO 

DE HABILIDADES COGNITIVO – 

LINGUÍSTICAS AUTOR: SIMONE 

APARECIDA CAPELLINI, IAN SMYTHE E 
CLÁUDIA DA SILVA. EDITORA: BOOK 

TOY. NÚMERO DE PÁGINAS: 116. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 

2017.  

BOOKTOY 1,00 50,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

24 LIVRO – ANAMNESE – EXAME CLÍNICO 

PSICOLÓGICO. AUTOR: HIPÓLITO 

CARRETONI E HELENA BAZANELLI 

PREBIANCHI. EDITORA: CASA DO 

PSICÓLOGO. NÚMERO DE PÁGINAS: 

29. ACABAMENTO: BROCHURA. 
EDIÇÃO: 1999.  

CASA 3,00 74,10 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 
PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

25 LIVRO – BATERIA PIAGET-HEAD DE 

ORIENTAÇÃO DIREITA-ESQUERDA. 

AUTOR: PLÍNIO MARCO DE TONI. 
EDITORA: VETOR EDITORA. NÚMERO 

DE PÁGINAS: 83. ACABAMENTO: 

BROCHURA. EDIÇÃO: 2006.  

VETOR 2,00 167,00 

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

26 LIVRO – DUDA NO MUNDO SEM 
EMOÇÕES. AUTORAS:  ALLINE 

TEIXEIRA DA SILVA E MAYARA 

TECHIO. EDITORA: SINOPSYS 

EDITORA. NÚMERO DE PÁGINAS: 32. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 
2017.  

SINOPSYS 2,00 29,00 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

27 LIVRO – INVENTÁRIO PORTAGE 

OPERACIONALIZADO – INTERVENÇÃO 

COM FAMÍLIAS  AUTOR: LÚCIA 

CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 
WILLIAMS E ANA LUCIA ROSSITO 

AIELLO. EDITORA: MEMNON. NÚMERO 

DE PÁGINAS: 300. ACABAMENTO: 

BROCHURA. EDIÇÃO: 2001.  

MENON 15,00 70,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 
LTDA ME 

28 LOTO VOGAIS (BOQUINHAS). 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 4 ANOS.  CONTEÚDO: 4 CARTELAS 
COM 20 FIGURAS CADA E 41 PEÇAS 

COM BOQUINHAS E SUAS VOGAIS, 

FICHINHAS DE 4 CORES DIFERENTES, 

PARA MARCAR AS FIGURAS 

SORTEADAS, UMA CARTELA DAS 
BOQUINHAS E SUAS LETRAS. USO 

DOMICILIAR, CLÍNICO OU ESCOLAR. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 22X18X4CM. 

FABRICANTE: EDITORA BOQUINHAS 
OU SIMILAR. COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

EDITORA 

BOQUINHAS 

30,00 79,90 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 
E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

29 MANUAL DIAGNÓSTICO E 

ESTATÍSTICO DE TRANSTORNOS 
MENTAIS – DSM – V. AUTOR: 

AMERICAN PSYCHIATRIC 

ASSOCIATION (APA). EDITORA: 

ARTMED. NÚMERO DE PÁGINAS: 992. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 
2014.  

ARTMED 2,00 242,00 

CAPANEMA 

LIVRARIA E 

PAPELARIA 
LTDA ME 

30 MEMÓRIA LETRA (BOQUINHAS). 

INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 4 ANOS.  CONTEÚDO: 25 FIGURAS 
INDIVIDUAIS E 25 PEÇAS COM 

BOQUINHAS E SUAS LETRAS 

CORRESPONDENTES. USO 

DOMICILIAR, CLÍNICO OU ESCOLAR. 

CONFECCIONADO EM MATERIAL 

CARTONADO. TAMANHO DA 
EMBALAGEM: 15 X 10 X 4 CM. 

FABRICANTE: EDITORA BOQUINHAS 

OU SIMILAR. COM CERTIFICAÇÃO DO 

INMETRO.  

BOQUINHAS 20,00 65,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

31 PROLEC - PROVAS DE AVALIAÇÃO 

DOS PROCESSOS DE LEITURA. 

AUTOR:  FERNANDO CUETOS, BLANCA 

RODRIGUES E ELVIRA RUANO. 

ADAPTAÇÃO BRASILEIRA: SIMONE 

APARECIDA CAPELLINI, ADRIANA 
MARQUES DE OLIVEIRA E FERNANDO 

CUETOS. CONTEÚDO: 01 MANUAL, 01 

CADERNO DE PROVA (REUTILIZÁVEL), 

05 FOLHAS DE REGISTRO DE 

RESULTADOS. EDITORA: CASA DO 
PSICÓLOGO / PEARSON. NÚMERO DE 

PÁGINAS: 52. ACABAMENTO: 

BROCHURA. EDIÇÃO: 2010.  

CASA 2,00 261,36 

CAPANEMA 
LIVRARIA E 

PAPELARIA 

LTDA ME 

32 RESPOSTA MÁGICA (BOQUINHAS). 
INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 

DE 4 ANOS CONTEÚDO: 1 TABULEIRO, 

1 PLACA MÁGICA, 15 CARTELAS 

DUPLA FACE, 1 BONEQUINHO 

GROW 5,00 54,90 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MÁGICO, 2 FICHAS, 1 CARTELA DE 

ETIQUETAS ADESIVAS, 1 REGRA. 

CONFECCIONADO COM PAPEL, PAPEL-
CARTÃO, ÍMÃ, AÇO ZINCADO E 

POLIESTIRENO. TAMANHO DA 

EMBALAGEM: 30X31CM. FABRICANTE: 

GROW OU SIMILAR. PRODUTO COM 

CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.  

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 
LTDA - EPP 

33 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER 

DE INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. 

EDITORA  CASA DO PSICÓLOGO, ANO 

DE PUBLICAÇÃO 2013. PROTOCOLOS 
DE REGISTRO.  

CASA 100,00 30,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 
PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

34 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER 

DE INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. 

EDITORA  CASA DO PSICÓLOGO, ANO 
DE PUBLICAÇÃO 2013. PROTOCOLOS 

DE RESPOSTA 1.  

CASA 100,00 20,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 
PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

35 TESTES – BPA – BATERIA 

PSICOLÓGICA PARA AVALIAÇÃO DA 

ATENÇÃO. AUTOR: FABIÁN JAVIER 
MARÍN RUEDA. EDITORA: VETOR 

EDITORA. COMPOSIÇÃO: 1 LIVRO DE 

INSTRUÇÕES, 1 CRIVO ATENÇÃO 

CONCENTRADA, 1CRIVO ATENÇÃO 

DIVIDIDA, 1 CRIVO DO ATEBÇÃO 
ALTERNADA, LIVRO DE APLICAÇÃO 

VOL 2 ATENÇÃO CONCENTRADA (1 

BLOCO COM 25 FOLHAS), LIVRO DE 

APLICAÇÃO VOL 3 ATENÇÃO DIVIDIDA 

(1 BLOCO COM 25 FOLHAS) E LIVRO 

DE APLICAÇÃO VOL 4 ATENÇÃO 
ALTERNADA (1 BLOCO COM 25 

FOLHAS). EDIÇÃO: 2013.  

VETOR 1,00 176,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 
E 

PEDAGOGICOS 

LTDA - EPP 

36 TESTES – CAT-A – TESTE DE 

APERCEPÇÃO TEMÁTICA PARA 
CRIANÇAS.  EDITORA: VETOR 

EDITORA. COMPOSIÇÃO: LIVROS DE 

INSTRUÇÕES VOL 1 E 2, LIVRO DE 

AVALIAÇÃO E PRANCHAS. EDIÇÃO: 

2013.  

VETOR 1,00 182,00 

PSI - TESTES 

PSICOLOGICOS 

E 

PEDAGOGICOS 
LTDA - EPP 

37 THCP - TESTE DE HABILIDADES E 

CONHECIMENTO PRÉ-

ALFABETIZAÇÃO.  AUTOR: RENATA S. 

SILVA, CARMEM FLORES E MARIANA 
TELLES. CONTEÚDO: 01 MANUAL, 01 

CONJUNTO COM 25 CADERNOS DE 

EXERCÍCIO I (DESCARTÁVEL), 01 

CADERNO DE EXERCÍCIOS II 

(REUTILIZÁVEL), 01 CRIVO DE 

CORREÇÃO, 01 CARTÃO DE TAREFAS 
(REUTILIZÁVEL) E 01 BLOCO COM 25 

FOLHAS DE REGISTRO DAS 

RESPOSTAS. EDITORA: VETOR. 

ACABAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 

2013.  

VETOR 1,00 320,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 18/2018, é de 

R$ 27.883,64 (Vinte e Sete Mil, Oitocentos e Oitenta e Três Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná cinco dias de março de 2018 

 

 

 

 

 
Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 
 


